
Nº 203, sexta-feira, 23 de outubro de 2009 492 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº 50615.000225/2009-52, resolve:

No- 1.298 - Dispensar a servidora IRAILDE RIBEIRO DE SAN-
TANA, matrícula SIAPE nº 0861058, CPF nº 307.240.157-87, da
função de Chefe da Seção de Recursos Humanos, código FG-1, do
Serviço de Administração e Finanças da Superintendência Regional
no Estado do Maranhão desta Autarquia.

No- 1.299 - Designar o servidor LUIZ AUGUSTO GOMES DE AZE-
VEDO, matrícula SIAPE nº 1575198, CPF nº 782.002.703.78, para
exercer a função de Chefe da Seção de Recursos Humanos, código
FG-1, do Serviço de Administração e Finanças da Superintendência
Regional no Estado do Maranhão desta Autarquia.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50616.000958/2009-87, resolve:

No- 1.300 - EXONERAR a pedido, a servidora KAMILLA VALLER
CUSTÓDIO, matrículas DNIT nº 3580 e SIAPE nº 1571838, ocu-
pante do cargo de Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, NI, Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Autarquia,
lotada na Superintendência Regional no Estado de Santa Catarina, nos
termos do artigo 34, da Lei nº 8.112/90, com efeito a partir de 14 de
setembro de 2009.

HERALDO COSENTINO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 521, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e a deliberação do Conselho
Superior do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Extraordinária,
realizada em 21 de outubro de 2009 (Processo nº
1.00.001.000015/2009-59), resolve:

1. Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Pro-
curador Regional da República JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE
ANDRADA, em vaga decorrente da aposentadoria da Doutora Delza
Curvello Rocha, conforme Portaria PGR nº 433, de 8 de setembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 52, de
10 de setembro de 2009 .

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR Nº 509, de 16 de outubro de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União, Seção II, pág. 40, de 19 de
outubro 2009, onde se lê: "...LOUDER GOUVEIA SANSON, Pro-
curadora da Justiça Militar (titular)...", leia-se: "...MARIA LOURDES
GOUVEIA SANSON, Procuradora da Justiça Militar (titular)...".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 38
da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar KARLA MARLYER SILVA SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 11733, para substituir, no
período de 13 a 23 de outubro de 2009, o Chefe da Divisão de
Compras, CC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos do Mi-
nistério Público Federal, por motivo de férias do titular.

CARLOS FREDERICO SANTOS

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor ISAQUE DE MELO CAR-
NEIRO, Técnico Administrativo, matrícula 16267, da Função de
Confiança, FC-02, de ASSESSOR-NÍVEL I junto ao gabinete do
procurador Dr. HEITOR ALVES SOARES da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia.

Art. 2º. Designar a servidora KARINA TELES PLÁCIDO,
Técnico Administrativo, matrícula 8950, para exercer a Função de
Confiança, FC-02, de ASSESSOR-NÍVEL I junto ao gabinete do
procurador Dr. HEITOR ALVES SOARES da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Rondônia.

.Art. 3º. Designar o servidor ISAQUE DE MELO CAR-
NEIRO, Técnico Administrativo, matrícula 16267, para exercer a
Função de Confiança, FC-01, de SECRETÁRIO - NIVEL I junto ao
gabinete do procurador regional eleitoral Doutor HEITOR ALVES
SOARES da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

FRANSCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 348 - Dispensar a servidora LÚCIA AMÁLIA DE SOUZA WIE-
ZBICKI, matrícula nº 16557-3, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN 101.00, classe A, padrão 2, da função de Chefe
do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Blumenau.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 349 - Designar a servidora ROSEMERI MATHIUSSI MOREIRA
DA SILVA, matrícula nº 6785-7, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN 101.00, classe C, padrão 13, para a função de
Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-01, da Pro-
curadoria da República no Município de Blumenau.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 177,
de 20 de abril de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

Nº 156 - Dispensar o servidor ARNON OSNY MENDES LUCAS,
matrícula nº 17972-8, técnico administrativo, da função de confiança
FC-02, assessor nível I do Gabinete da Procuradora da República
Samira Engel Domingues.

Nº 157 - Designar o servidor ARNON OSNY MENDES LUCAS,
matrícula nº 17972-8, técnico administrativo, para exercer a função de
confiança FC-01, de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria da
República no Município de Cáceres.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 177,
de 20 de abril de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

Nº 158 - Dispensar o servidor THIAGO AUGUSTO DE SOUZA
MELLO, matrícula nº 18041-6, analista processual, da função de
confiança FC-01, de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria da
República no Município de Cáceres.

Nº 159 - Designar o servidor THIAGO AUGUSTO DE SOUZA
MELLO, matrícula nº 18041-6, analista processual, para exercer a
Função de Confiança FC-02, de Assessor Nível I do Gabinete do
Gabinete da Procuradora da República Ellen Cristina Chaves.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 659 - Designar o procurador da República Osvaldo Sowek Júnior,
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 27 a 29 de outubro de
2009 2009, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Ponta Grossa.

O procurador-chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item
II do art. 50 da Lei Complementar nº 75/93, e tendo em vista o
contido na Portaria nº 424/95, de 21 de agosto de 1995, publicada no
DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da
República, resolve:

Nº 660 - Designar o procurador da República Rui Maurício Ribas
Rucinskir, para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive compare-
cendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período de
27 a 29 de outubro de 2009, sem prejuízo de suas atribuições na
PRM/Pato Branco

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 472 - Exonerar a servidora LORENA DE MELLO REZENDE
COLNAGO, matrícula 6003847-0, do cargo em comissão de Assessor
Jurídico, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª
Região/ES.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 473 - Nomear KÁTIA MACHADO IZOTON, Bacharel em Di-
reito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código CC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Região/ES.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 474 - Designar a servidora KETI SPILIOS TZEMOS, matrícula
6004111-0, para o encargo de substituto eventual do Chefe da As-
sessoria Jurídica, código CC-3, do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 475 - Dispensar, a partir de 10/09/2009, a servidora LUCIANA
MATOS PEREIRA BARBOSA, matrícula 6003980-9, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Assessoria Jurídica, código CC-3, do
Departamento de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

O Procurador-Geral do Trabalho, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nº 476 - Alterar a Portaria nº 425, de 05 de outubro de 2009,
publicada no DOU de 06.10.2009, no que se refere aos integrantes
das Comissões de Execução e Fiscalização do 16º Concurso Público
para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, das Pro-
curadorias Regionais do Trabalho da 16ª Região/MA, 20ª Região/SE,
23ª Região/MT e das Procuradorias do Trabalho nos Municípios de
Volta Redonda/RJ, Caxias do Sul/RS, Juazeiro do Norte/CE, Lon-
drina/PR, Toledo/PR, Araraquara/SP e São Mateus/ES:

PTM de Volta Redonda/RJ
Secretário: Dr. Rodrigo Barbosa de Castilho
Membro: Vitor José E. Moreno (Servidor)
Suplente Frederico R. Tedesco (Servidor)

PTM de Caxias do Sul/RS
Secretária: Drª Silvana Ribeiro Martins
Membro: Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos
Suplente: Mariane Tedesco (Servidora)

PTM de Juazeiro do Norte/CE
Secretária: Drª Andressa Alves Lucena de Brito
Membro: Valéria de Castro N. Felipe (Servidora)
Suplente: Charlys Alexsandro Resende (Servidor)



Nº 203, sexta-feira, 23 de outubro de 200950 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102300050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PTM de Londrina/PR
Secretário: Dr. Marcelo Adriano da Silva
Membro: Drª Luciana Estevan Cruz de Oliveira
Suplente: Neimer Bosco Filipin (Servidor)

PTM de Toledo/PR
Secretário: Dr. Bruno Augusto Ament
Membro: Olinda Fiorentin (Servidora)
Suplente: Marfa Tania Lutz (Servidora)

PTM de Araraquara/SP
Secretário: Dr. Cássio Calvilani Dalla Déa
Membro: Julia Nogueira (Servidora)
Suplente: Fernanda A. Pinha Cagliumi (Servidora)

16ª REGIÃO/MA
Secretário Dr. Maurício Pessoa Lima
Membros: Drª Anya Gadelha Diógenes

Dr. Roberto Magno Peixoto
Suplente: Frederico Augusto R. Alves (Servidor)

PTM de São Mateus/ES
Secretário: Dr. Bruno Gomes Borges da Fonseca
Membro: Waldemir Luiz Duarte (Servidor)
Suplente: Roziene Mário C. Alves (Servidor)

20ª REGIÃO/SE
Secretária: Drª Rita de Cássia Santos S. Mantovaneli
Membros: Drª Darlene Borges Dorneles

Dr. Albérico Luís Batista Neves
Suplente: Patrícia Dantas Romero (Servidora)

23ª REGIÃO/MT
Secretário: Dr. José Pedro dos Reis
Membros: Dr. Ulisses Dias de Carvalho

Drª Virgínia Leite Henrique
Suplente: Sandra Mª O. Siqueira (Servidora)

OTAVIO BRITO LOPES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria MPT/VPGT nº 441, de 09 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 201, seção 2, página 55, do
dia 21 de outubro de 2009, ONDE SE LÊ: com fundamento nos
artigos 2º e 3º da Emenda Constitucional nº 41/03, LEIA-SE: com
fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/03.

Na Portaria MPT-DG nº 503, de 19/10/2009, publicada no
DOU nº 200, Seção 2, página 44, de 20/10/2009, onde se lê: código
FC-2, leia-se: código FC-3.

PROCURADORIAS REGIONAIS
4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 204 - Dispensar, a pedido, a partir de 05/10/2009, o servidor
CARLOS RODRIGO ARAÚJO MAAHS, matrícula 6003883-7, Téc-
nico Administrativo, do encargo de substituto eventual da Chefe da
Divisão de Apoio Administrativo, CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 4ª Região/RS.

Nº 205 - Dispensar, a partir de 05/10/2009, o servidor MAURÍCIO
GOULART KNAK, matrícula 6004094-7, Técnico Administrativo, do
encargo de substituto eventual do Chefe Substituto da Divisão Ad-
ministrativa, Carlos Rodrigo Araújo Maahs, CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Nº 206 - Designar, o servidor MAURÍCIO GOULART KNAK, ma-
trícula 6004094-7, Técnico Administrativo, para o encargo de subs-
tituto eventual da Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, CC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Nº 207 - Dispensar, a pedido, a partir de 22/10/2009, o servidor
RÉGIS GUIONIR GLÓRIA CHAVES, matrícula 6001925-5, ocu-
pante do cargo de Analista Pericial - Contabilidade, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão Pericial da CODIN, CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Nº 208 - Designar, o servidor CARLOS HUMBERTO KAERCHER,
matrícula 6001907-7, Analista Pericial - Contabilidade, para o en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão Pericial da CODIN,
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

SILVANA RIBEIRO MARTINS.

6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 104, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABA-
LHO DA 6ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e ins-
titucionais que lhe são conferidas pelo art. 92. II c/c art. 91, XXIII da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e,

Considerando a necessidade de se fixar tabela/calendário, de
Sessões de Julgamento do Pleno, Sessões de Julgamento das Turmas,
Audiências de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo e Au-
diências nas Varas do Trabalho do Egrégio Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região, para o período de 01 de novembro de 2009 a
31 de dezembro de 2009, resolve:

I- Designar os Procuradores Dr. FABIO ANDRÉ DE FA-
RIAS e Dra. MARIA ÂNGELA LOBO GOMES para funcionar nas
Audiências de Conciliação e Julgamento de Dissídio Coletivo, do
Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região;

II - Designar os Senhores Procuradores para funcionarem nas
1ª, 2ª e 3ª Turmas do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 6ª
Região, conforme abaixo relacionados:

TURMAS - TRT - 2009

PROCURADORES 1ªTURMA 2ªTURMA 3ªTURMA
ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR - NOVEMBRO DEZEMBRO
ELIZABETH VEIGA CHAVES - DEZEMBRO -
JOSÉ JANGUIÊ BEZERRA DINIZ - - NOVEMBRO
MARIA ÂNGELA LOBO GOMES NOVEMBRO - -
MORSE SARMENTO P. DE LYRA
N E TO

DEZEMBRO - -

III - Designar, para assistência aos menores, incapazes e
silvícolas, em regime de plantão nas Varas do Trabalho, do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, os Senhores Procu-
radores lotados na CODIN - Distribuição automática.

IV - Eventuais adaptações da tabela/calendário, podem ser
feitas de acordo entre os Procuradores, observando-se a devida co-
municação ao Procurador-Chefe, para o devido controle;

V - Determinar que, os senhores Procuradores atuem nas
respectivas sessões ordinárias e extraordinárias e audiências acom-
panhando-as até o encerramento, ficando responsáveis, também nas
eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos das prefaladas
sessões e audiências;

VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

FABIO ANDRÉ DE FARIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 306, DE 21 DE OUTUBRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

1. Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE
QUEIROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar nas
Sessões de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizarem-se nos dias 19 e 26 de novembro de 2009.

2. Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24
de novembro de 2009.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIA Nº 307, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Autorizar o afastamento do Doutor OTAVIO AUGUSTO DE
CASTRO BRAVO, Promotor da Justiça Militar, com vistas à par-
ticipação do "IV Encontro Internacional de Direito Humanitário e
Direito Militar", a ser realizado em Madri, Espanha, no período de 27
a 29 de outubro de 2009.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.728, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.028/PGJ, de
29/09/2009, publicada no Diário Oficial de 06/10/2009, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 08190.097654/05-66, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ADRIANA LENICE ANGST
SAMPAIO RODRIGUES, matrícula 1093-6, Técnico Administrativo
- TC 201.00, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público
da União, para substituir nos impedimentos legais, temporários e
eventuais o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Pagamento de
Pessoal do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-02, dis-
pensando, em consequência, o servidor VALTER FERREIRA COR-
TES matrícula 1397-8.

LIBÂNIO RODRIGUES ALVES

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DE 21 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

No- 4.008 - Alterar o cargo, em comissão, da servidora JULIETA
PEDROSA BARROSO ALVES, matrícula nº 154882, de Assistente
Parlamentar, Símbolo AP-04, do Gabinete do Senador José Sarney,
para o de Assistente Parlamentar, Símbolo AP-04, da Primeira-Se-
cretaria.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 10, § 3º, da Resolução do
Senado Federal nº 7, de 2002, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 015588/09-2, resolve

No- 4.011 -Tornar sem efeito o Ato do Diretor-Geral nº 3512, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 15/09/2009, Seção 2, que
nomeou CARLA DE CASTRO GOMES MADEIRA, para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP-5, do Senado
Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador Gim Ar-
gello.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 015588/09-2, resolve

No- 4.013 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, CARLA DE CASTRO GOMES MADEIRA
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Gim Argello.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 228, DE 21 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 338.182/2009, RESOLVE:

Conceder, a partir da data do óbito, pensão vitalícia a ES-
THER ILÁ RAMOS LANG e LENITA GONÇALVES DA SILVA,
respectivamente, ex-cônjuge e companheira do ex-servidor Guy Mil-
ton Lang, falecido em 7 de outubro de 2009, com fundamento no § 1º
do artigo 216, nas alíneas "b" e "c" do inciso I do artigo 217, ambos
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do § 7º do
artigo 40 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

Min. GILMAR MENDES

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, considerando o disposto no caput do
artigo 111 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Fe-
deral, e tendo em vista o disposto no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

No- 229 - Exonerar ANDRÉ LUIZ NOGUEIRA DOS SANTOS do
cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete
do Ministro Menezes Direito, a partir do dia 22 de outubro de
2009.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, considerando o disposto no caput do
artigo 111 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Fe-
deral, e tendo em vista o disposto no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

No- 230 - Exonerar CARLOS ALBERTO GONÇALVES do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Mi-
nistro Menezes Direito, a partir do dia 22 de outubro de 2009.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, considerando o disposto no caput do
artigo 111 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Fe-
deral, e tendo em vista o disposto no inciso I do artigo 35 da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

No- 231 - Exonerar MARCOS SOARES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-
3, do Gabinete do Ministro Menezes Direito, a partir do dia 22 de
outubro de 2009.

Poder Judiciário
.




